computado a partir de la fecha de emisión de la patente de navegación y estará sujeto a las reglas 
siguientes: 

2) De cincuenta (50) a doscientas (200) toneladas brutas de registro, ciento cincuenta Dólares
de los Estados Unidos de América US$(150.00).

3) De doscientos una (201) hasta quinientos (500) toneladas brutas de registro, doscientos
cincuenta Dólares de los Estados Unidos de América ($250.00);

4) De quinientos una (501) hasta un mil (1,000) toneladas brutas de registro, cuatrocientos
Dólares de los Estados Unidos de América ($400.00);

5) De mil una (1,001) a dos mil (2,000) toneladas brutas de registro, quinientos Dólares de los
Estados Unidos de América ($500.00);

6) De dos mil una (2,001) hasta cinco mil (5,000) toneladas brutas de registro, setecientos
cincuenta Dólares de los Estados Unidos de América ($750.00);

7) De cinco mil una (5,001) hasta diez mil (10,000) toneladas brutas de registro, un mil
quinientos Dólares de lo Estados Unidos de América ($1,500.00); y,

8) De diez mil una (10,001) toneladas brutas de registro en adelante, diez centavos de Dólar de
los Estados Unidos de América ($0.10) por tonelada bruta de registro.

Las embarcaciones mayores de dos mil (2,000) toneladas brutas de registro que requieran de una 
patente provisional por un solo viaje o por noventa (90) días, pagaran lo siguiente: 

91

1) De  dos mil una (2,001) hasta cinco mil (5,000) toneladas brutas de registro, cincuenta
centavos de Dólar de los Estados Unidos de América ($0.50), por tonelada;

2) De cinco mil una (5,001) hasta diez mil (10,000) toneladas brutas de registro, treinta
centavos de dólar de los Estados Unidos de América ($030), por tonelada;

3) De diez mil una (10,001) hasta veinte mil (20,000) toneladas brutas de registro, veinte
centavos de Dólar de los Estados Unidos de América (0.20), por tonelada; y,

4) De veinte mil una (20,001) toneladas brutas de registro en adelante, diez centavos de Dólar
de los Estados Unidos de América, ($0.10) por tonelada.”

Artículo 82. - La cancelación de un registro de matrícula y emisión de su respectivo certificado, 
causará a favor del Fisco, trescientos Dolares de los Estados Unidos de América ($300.00).